
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

Técnico de Administração e Finanças – Função Nível Superior 
(Área: Administração)
• Regime Jurídico Único;
• Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará (RPPS);
• Princípios Constitucionais da Administração Pública;
• Administração Pública e Gestão de Pessoas;
• Noções de Licitação: Modalidades, Dispensa e Inexigibilidade, Tipos de 
Licitação e Gestão de Contratos Administrativos.

Técnico Previdenciário B – Função Nível Superior (Área: Serviço Social)
• Regime Jurídico Único;
• Regime Geral de Previdência Social (RGPS) e Regime Próprio de Previ-
dência Social do Estado do Pará (RPPS);
• Estratégias, instrumentos e técnicas de intervenção social;
• Instrumentos técnicos: pesquisa e parecer social para concessão de benefícios;
•Planejamento de planos, programas e projetos sociais;
• Código de Ética no Serviço Social.

Técnico Previdenciário B – Função Nível Superior (Área: Psicólogo)
• Regime Jurídico Único;
• Regime Geral de Previdência Social (RGPS) e Regime Próprio de Previ-
dência Social do Estado do Pará (RPPS);
• Psicologia Organizacional: conceito; histórico; cultura e clima organiza-
cional; áreas de atuação; função do psicólogo nas organizações; saúde 
mental no trabalho. 
• Psicologia da Saúde: processo saúde-doença; conceitos de saúde; con-
ceito de higiene mental e psicohigiene; medidas de promoção e prevenção 
em saúde; estresse pós traumático, estresse ocupacional (BURNOUT), fun-
ção do psicólogo na área de saúde. 
• Psicopatologia: concepção de normal e patológico; desenvolvimento da 
concepção de doença mental; diagnóstico das perturbações mentais; papel 
do psicólogo na equipe multidisciplinar. 
• Avaliação Psicológica: conceito, princípios éticos na avaliação psicológica; 
tipos de avaliação psicológica; documentos psicológicos (declaração, ates-
tado, parecer, laudo e relatório). 
• Código de Ética: atribuições e código de ética do psicólogo organizacional 
e do trabalho e do psicólogo hospitalar

Técnico em Gestão de Informática – Função Nível Superior
• Regime Jurídico Único;
• Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará (RPPS);
• Suporte ao Usuário;
• Administração de Sistemas e Serviços;
• Manutenção de Infraestrutura de Rede;
• Monitoramento e Manutenção em Banco de Dados;
• Governança de Tecnologia da Informação.

Protocolo: 915467

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 042 de 15 de março de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo n°2023/290159,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor IVAN RAHYLSON MORAIS DOS SANTOS, matrícula 
nº. 5908237/2, Secretário de Diretoria, para responder pela Chefia de Ga-
binete, durante o período do impedimento da titular, DÉBORA ROCHA DE 
ALMEIDA SOUZA , matrícula n° 54187627/2, Assistente Administrativo, no 
período de 16/03/2023 a 14/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 915460

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 043 de 13 de março 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/268381.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 08 de março de 2023, o Servidor LU-
CÍLIO OTÁVIO NERY DA COSTA, mat. 57176472/5, do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo de Programa de Valorização do Servidor, GEP-
DAS-011.4, desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
 Diretor Geral Interino

Protocolo: 915456

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 147, DE 13 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 30/2023- COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n. 2023/275400, da presidente da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 388/2021-GS/SEFA, de 
19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
388/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/5/2021, presidida pela servidora WILMA SERRÃO NASCIMENTO, Fis-
cal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5097029/1, por 60 
(sessenta) dias, a partir de 20/3/2023, de acordo com o caput do artigo 
208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convalidação 
dos atos processuais praticados desde sua constituição, para prossegui-
mento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 915133
PORTARIA N. 146, DE  13 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 29/2023-COFAZ-DE SEFA, 
Processo PAE n. 2023/273895, do presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 387/2021-GS/SEFA, 
de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
387/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/5/2021, presidida pelo servidor ADOLPHO GERSON DA SILVA MON-
TEIRO, Técnico em Gestão Pública, identificação funcional n. 55585607/2, 
por 60 (sessenta) dias, a partir de 20/3/2023, de acordo com o caput do 
artigo 208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a conva-
lidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para pros-
seguimento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 915136
PORTARIA N. 153, DE  14 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 31/2023-COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n. 2023/275811, do Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 390/2021-GS/SEFA, 
de 19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/05/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
390/2021-GS/SEFA, de 19/05/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/5/2021, presidida pelo servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAI-
VA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5128900/1, por 
60 (sessenta) dias, a partir de 20/03/2023, de acordo com o caput do 
artigo 208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, com a conva-
lidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para pros-
seguimento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 915141
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 155/2023-SEFA. GS, DE 15 DE MARÇO DE 2023
DESIGNAR, o servidor ROMULO RODRIGUES MOTA, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5914781/1, para responder pela CERAT de 
Altamira, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 156/2023-SEFA. GS, DE 15 DE MARÇO DE 2023
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA LEAO MOREIRA, Fiscal de Receitas 
Estaduais/Gerente Fazendário, Id Func nº 54267/3, lotada na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/04/2023 a 
02/05/2023, correspondentes ao triênio de 02/04/2016 a 01/04/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


